ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Воспитание и обучение: теория, методика
и практика

VI Международная научно-практическая конференция

20.03.2016 г.

Чебоксары 2016

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 302-ЭК 05.04.2016 г.

О проведении VI Международной
научно-практической конференции
«Воспитание и обучение: теория,
методика и практика»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2016 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  VI  Международная  научно-практическая
конференция «Воспитание и обучение: теория, методика и практика» 20.03.2016
г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное  заседание  «Научная  школа  А.Ю.  Ефремова.  Формирование
исследовательских компетенций студентов».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  VI  Международной
научно-практической конференции «Воспитание и обучение: теория, методика и
практика» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 302-ЭК от 05.04.2016 г.

Организационный комитет
VI Международной научно-практической конференции
«Воспитание и обучение: теория, методика и практика»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Краснова Светлана
Гурьевна

Кандидат  психологических  наук,  доцент  кафедры  и
лаборатории  педагогики  и  психологии  постдипломного
образования  БОУ  ДПО  «ПК  С  Чувашский
республиканский институт образования»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 302-ЭК от 05.04.2016 г.

ПРОГРАММА

VI Международной научно-практической конференции
«Воспитание и обучение: теория, методика и практика»

Секционное заседание «Научная школа А.Ю. Ефремова. Формирование
исследовательских компетенций студентов»

1. Значение общего образования в
профессиональной подготовке юриста

Ефремов А. Ю.,
Гулашвили Л.
С., Маковкина
К. А.

Россия,
Воронеж г

2. Сплочение профессионального
коллектива в контексте формирования
компетенций

Ефремов А. Ю.,
Григорьев А. Д.

Россия,
Воронеж г

3. Психологические особенности причин
семейных конфликтов в подростковом
возрасте

Ефремов А. Ю.,
Суркова К. С.,
Гнеушева Д. Р.

Россия,
Воронеж г

4. Психологические особенности
внешнего мотивирования подчиненных в
процессе управления

Ефремов А. Ю.,
Гамзунова А. Ю.

Россия,
Воронеж г

5. Психологический контакт с
потребителями услуг в области
пенсионного обеспечения и социальной
защиты населения

Ефремов А. Ю.,
Власова Ю. В.,
Волкова А. С.

Россия,
Воронеж г

6. Психологические особенности
нетерпимости коррупции

Ефремов А. Ю.,
Бредихин К. В.

Россия,
Воронеж г

7. Психологические особенности
формирования личности подростка

Ефремов А. Ю.,
Белкин В. В.,
Логвинов М. Н.

Россия,
Воронеж г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

8. Психологические особенности
формирования интереса к будущей
профессии

Ефремов А. Ю.,
Данилушкина В.
В.

Россия,
Воронеж г

9. Психологические особенности
эффективного общения подчиненных с
руководством компании

Ефремов А. Ю.,
Воронова Ю. С.

Россия,
Воронеж г

10. Психологические особенности
консультативной работы по вопросам
медико-социальной экспертизы

Ефремов А. Ю.,
Герасимов Н. Л.

Россия,
Воронеж г

11. Психологические особенности
процесса сплочения профессиональной
команды

Ефремов А. Ю.,
Двойченкова К.
С., Полякова В.
А.

Россия,
Воронеж г

12. Социально-психологические
особенности информационного общества

Ефремов А. Ю.,
Казарцев Р. С.

Россия,
Воронеж г

13. Социально-психологические аспекты
причин подросткового алкоголизма

Ефремов А. Ю.,
Казарян Л. А.

Россия,
Воронеж г

14. Психологические особенности
общения с пожилыми людьми и
инвалидами

Ефремов А. Ю.,
Кобзарев Д. И.

Россия,
Воронеж г

15. Психологические причины
возникновения семейных конфликтов в
молодой семье

Ефремов А. Ю.,
Костина Е. Д.,
Меркулова А. Н.

Россия,
Воронеж г

16. Психологические особенности
самопознания в подростковом возрасте

Ефремов А. Ю.,
Красикова А. В.

Россия,
Воронеж г

17. Психологические особенности
нетерпимости коррупции

Ефремов А. Ю.,
Красных С. С.

Россия,
Воронеж г

18. Психологические особенности
контролирующей функции в работе с
подчинёнными

Ефремов А. Ю.,
Крицина С. А.

Россия,
Воронеж г

19. Практическое исследование процесса
формирования памяти будущего юриста в
обучении

Ефремов А. Ю.,
Новичихина И.
А., Самодурова
К. С.

Россия,
Воронеж г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

20. Актуальность проблемы воздействия
компьютерных игр на человека

Ефремов А. Ю.,
Саврасова Н. Р.

Россия,
Воронеж г

21. Психологические критерии процесса
формирования личности юриста в
обучении

Ефремов А. Ю.,
Тихонова А. Н.

Россия,
Воронеж г

22. Значение профессиональной этики в
работе юриста

Ефремов А. Ю.,
Морозова М. Д.

Россия,
Воронеж г

23. Решение стандартных
профессиональных ситуаций в области
социально-правовой деятельности

Ефремов А. Ю.,
Трофимова Ю.
С.

Россия,
Воронеж г

24. Психологические особенности
публичного выступления и речевой
аргументации позиции

Ефремов А. Ю.,
Шагаева А. К.

Россия,
Воронеж г

25. Психология увлечений в
подростковом возрасте

Ефремов А. Ю.,
Муштакова К.
А., Бочарова А.
Н.

Россия,
Воронеж г

26. Коммуникативные проблемы,
возникающие в деятельности юриста

Ефремов А. Ю.,
Сенчаков Р. В.,
Музалевский Д.
С.

Россия,
Воронеж г

27. Психологические особенности
делового общения юриста в области
социально-правовой деятельности

Ефремов А. Ю.,
Шахова А. А.

Россия,
Воронеж г

28. Психологические особенности
нерационального природопользования в
обществе

Ефремов А. Ю.,
Рамазанова Д. Н.

Россия,
Воронеж г

29. Среда обитания человека
как предмет естествознания и права

Ефремов А. Ю.,
Казакова С. А.

Россия,
Воронеж г

30. Психологические особенности
восприятия молодежью пищевых добавок

Ефремов А. Ю.,
Дмитриева А. И.

Россия,
Воронеж г

31. Психологические особенности
познания объективных законов природы

Ефремов А. Ю.,
Аллахвердиева
Э. А.

Россия,
Воронеж г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

32. Социально-психологическая
проблематика воздействия никотина на
органы пищеварения

Ефремов А. Ю.,
Карзова О. А.

Россия,
Воронеж г

33. Психолого-правовые особенности
защиты природы и окружающей среды

Ефремов А. Ю.,
Улешова И. А.

Россия,
Воронеж г

34. Правовое регулирование процессов
производства и реализации алкогольной
продукции

Ефремов А. Ю.,
Тинькова В. А.

Россия,
Воронеж г

35. Психологические и социальные
последствия использования
некачественной воды

Ефремов А. Ю.,
Сафонова Е. А.,
Одинцов Н. А.

Россия,
Воронеж г

36. Психологические особенности
авитаминоза в подростковом возрасте

Ефремов А. Ю.,
Рукинова А. И.

Россия,
Воронеж г

37. Психологические аспекты
предупреждения пищевых отравлений

Ефремов А. Ю.,
Прошина Д. А.

Россия,
Воронеж г

38. Социально-психологическая
проблематика естественнонаучных
знаний о пищевых добавках

Ефремов А. Ю.,
Болденко К. А.

Россия,
Воронеж г

39. Социально-правовая проблематика
охраны окружающей среды

Ефремов А. Ю.,
Кашкина Е. Г.

Россия,
Воронеж г

40. Социально-психологические аспекты
естественнонаучного закона
действия и противодействия

Ефремов А. Ю.,
Козлова А. С.

Россия,
Воронеж г

41. Естественнонаучный подход к
изучению психики

Ефремов А. Ю.,
Самарукова А.
А., Васук А. Ш.

Россия,
Воронеж г

42. Курение молодежи в
социально-психологическом контексте
естественнонаучных знаний

Ефремов А. Ю.,
Попова К. А.,
Кукина Е. О.

Россия,
Воронеж г

43. Реализация материнского (семейного)
капитала в социально-правовой
проблематике

Филипцова Н.
А., Ефремов А.
Ю., Полякова А.
А.

Россия,
Воронеж г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

44. Психолого-правовые особенности
естественно-научной проблематики
окружающей среды

Ефремов А. Ю.,
Павловцева Е. А.

Россия,
Воронеж г

45. Физиологические особенности
витаминной поддержки организма в
подростковом возрасте

Ефремов А. Ю.,
Лаврина А. М.

Россия,
Воронеж г

46. Психологические особенности
соблюдения здорового образа жизни в
естественнонаучной проблематике

Ефремов А. Ю.,
Коротина А. В.,
Борисов К. О.

Россия,
Воронеж г

47. Значение естественнонаучных знаний
о воде для изучения психологии человека

Ефремов А. Ю.,
Коробова А. А.

Россия,
Воронеж г

48. Социально-психологические
последствия антропогенного загрязнения
атмосферы (на примере Воронежского
региона)

Ефремов А. Ю.,
Иванникова А.
В., Рындина А.
А.

Россия,
Воронеж г

49. Социально-правовая проблематика
естественнонаучных знаний в области
экологии

Ефремов А. Ю.,
Анисимова Е. Р.,
Шарифи С. М.

Россия,
Воронеж г

50. Проблема алкоголизма в
социально-психологическом и
естественнонаучном аспектах

Ефремов А. Ю.,
Гаврилова Д. И.,
Колесников П.
К.

Россия,
Воронеж г

51. Формирование разносторонней
личности как цель естествознания

Ефремов А. Ю.,
Дорошкова В. Н.

Россия,
Воронеж г

52. Социально-психологическая
проблематика природопользования в
Воронежском регионе

Ефремов А. Ю.,
Рыжикова П. С.

Россия,
Воронеж г

53. Психологические особенности
рационального питания в молодежном
возрасте

Ефремов А. Ю.,
Щеголева А. О.

Россия,
Воронеж г

54. Естественнонаучные признаки
восприятия

Ефремов А. Ю.,
Лавлинская А.
А.

Россия,
Воронеж г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

55. Сохранение водных ресурсов Земли в
социально-психологическом контексте

Ефремов А. Ю.,
Бегайкина В. Р.,
Алешникова Л.
И.

Россия,
Воронеж г

56. Психологические особенности
профессиональной ответственности
юриста

Ефремов А. Ю.,
Окунева Д. В.

Россия,
Воронеж г

57. Психология и естествознание:
стыковка в исследовании пищевых
добавок

Ефремов А. Ю.,
Хомутов Н. А.

Россия,
Воронеж г

58. Психологические особенности
естественного взаимоотношения человека
и природы

Ефремов А. Ю.,
Матусевич К. С.,
Минина А. А.

Россия,
Воронеж г

59. Подростковый возраст в
психологическом противостоянии
наркогенным свойствам наркотика

Ефремов А. Ю.,
Кучмина Д. В.

Россия,
Воронеж г

60. Экологические проблемы Российской
Федерации как предмет
социально-правовой деятельности

Ефремов А. Ю.,
Комова В. П.

Россия,
Воронеж г

61. Социально-правовые аспекты
обеспечения качества питьевой воды

Ефремов А. Ю.,
Иванова А. Р.

Россия,
Воронеж г

62. Психологические особенности
влияния витамина А на организм

Ефремов А. Ю.,
Никитенко Ю. Е.

Россия,
Воронеж г

63. Физиологические последствия
никотиновой зависимости молодежи

Ефремов А. Ю.,
Волкова В. В.,
Беляева А. Н.

Россия,
Воронеж г

64. Воображение как естественнонаучный
феномен

Ефремов А. Ю.,
Сердюкова А. О.

Россия,
Воронеж г

65. Подростковый возраст в контексте
некоторых физиологических аспектов
витаминологии

Ефремов А. Ю.,
Минаева В. К.,
Ипатова А. Ю.

Россия,
Воронеж г

66. Загрязнение атмосферы Воронежа
в естественнонаучной
и социально-правовой проблематике

Ефремов А. Ю.,
Марчукова В. А.

Россия,
Воронеж г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

67. Интегративная природа
естествознания в законе перехода
количественных изменений в
качественные

Ефремов А. Ю.,
Волошин А. С.

Россия,
Воронеж г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
VI Международной научно-практической конференции
«Воспитание и обучение: теория, методика и практика»

     20.03.2016  г.  состоялась  VI  Международная  научно-практическая
конференция «Воспитание и обучение: теория, методика и практика».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.